nisi istis essent sacramenta deneganda, oporteret eosdē petēdo nō peccare, et sacramēta licite sumere: qđ sancta synodus Basiliē. aperte reclamā, cū inquit: Per hoc tamē huiusmodi excōicatos suspensos vel interdictos nō intendit sancta synodus i aliquo releuare, aut eis quolibet suffragari. Quis autē nō videat maximū eis releuamē exhibitū, si licite possent sacramenta petere & sumere: aut oporteret licitū dicere vt publicis peccatoribus actu peccantibus licite tradantur sacramenta: quod nephas est sentire aut dicere. ¶ For-
F tasse diceris, Ergo frustra additur in decreto, cōcilij administratiōe: cū sic teneamur eis semp sacramēta nō ministrare: imō sequit̄ decretū manifestā falsitatē continere, nisi ad hoc cōfugiatur, qđ licet iure diuino ratiōe peccati teneamur tales vitare, nō tñ p̄textu censurę ecclesiasticę. & hoc addit cōciliū. ¶ Respōdeo: Multis cōicamus in sacramētōrū administratione, quibus tñ sacramēta nō ministramus: puta quos in loco ministerij admittimus, cū qbus oramus, aut responsum tanq̄ a custode accipimus. & talē cōiōnē nō tenemur huiusmodi excōicatis subtrahere. Et ita nō sequitur, Non tenemur eos vitare in sacramētōrū administratiōe: ergo possumus eis sacramēta ministrare (vt dixi) multis cōicemus in sacramētōrū administrationibus, quibus ipsa sacramēta nō ministramus. Et ita illa clausula nec frustra nec false additur. Nec mirū si cōstitutionē cōcilij generalis sic limitare oporteat, cū id solū relaxauerit qđ est positiuū iuris humani, cui supra ius diuinū nulla est potestas ipsum relaxādi aut destituendi. xxv. q. i. sunt quidā dicentes. Qui autē corticiliterā inbærentes ausi fuerint asserere qđ licet talibus sacramēta ministrare, meminerint illius Androctili, Legibus ipsis lege opus est, quę eas corrigat: quemadmodum & marini pisces falso mari educati, adhuc sale egēt quo sapidi fiāt aut à corruptione præferentur. Quod maximē verum est de legibus & statutis humanis: quas vtiq̄ necesse est ad normam diuinę legis corrigere: ne tandem locum in nobis obtineat quod Pharisæis improperauit Christus: Populus hic labijs me honorat, cor autem eorum longe est à me: sine cari-

sa autē colunt me, docentes mandata & doctrinas hominū. Inbati, nō ad meā doctrinā vel legē correctas & moderatas. Mat. xv. Etiā nisi sic correctę fuerint & moderatę, nihil humanarū traditionū lex esse poterit: neq̄ certe lex dici merei. Quę enim scripta est lex nō est nisi faciat opus regis: ad quę spectat iustū virū ab adulterato secernere: vt dicit Philosophus. i. Rhetoricorum. ¶ Ad cōfirmationē de suspectis de crimine respondet beatus Tho. ix. dist. iij. dupliciter. Primo qđ decretū illud est abrogatū: quia facere tales pbatiōes est tentare deū. Vel secundo qđ intentio decreti nō est vt talis purgatio fiat, sed vt p̄pter timorē talis purgationis abstinatur a peccato. Sed qđ prima solutio effectualiter dicit cōciliū errasse aliquid statuens in quo tentaret deus: & secūda nō videt̄ ad mentē concilij, qđ de furto incerto dicit oēs fratres cōicandos: & hæc verba, Corpus dñi sit tibi hodie in probationem. Item ibidem. c. fin. quod videtur eiusdem cōcilij, dicitur: Si sacerdos vel episcopus infamatus de maleficio noluerit celebrando innocentem se ostendere: quinque nō arcendus est à liminibus ecclesię. Et ita videt̄ hoc statutū vt effectualiter fiat velle: qđ satis est pro argumento. Itē nec plus videtur tentare deū si suspectus se purget cōiōne Eucharistię, qđ si se purgaret iuramēto, quo deū intocat testem. Ideo aliter respondeo negando cōsequentia, & declaro eam nō valere: vt non sequitur, A suspectis de crimine licet iuramentū pro purgatione exigere: ergo etiā dum constat eos crimen commisisse, de quo per iuramentū se purgarent. Et loquor de constare vt conuertitur cū eo quod est ordine iudiciario posse probari. Et est ratio: qđ iuramentū purgationis solum requiritur ad tollendam iuspicionē malī, quia scilicet creditur non velle peierare. & similr est de ministratiōe Eucharistię vel sumptione ad pbationē. ¶ Ad rationes post oppositū quibus infertur nunq̄ esse licitū vt sacramēta ministrent̄ indigno: Ad primā dico qđ illa prohibitio dñi loquitur de canibus & porcīs, qđ possunt repelli. iā repelli nō possunt in publico, si deficiente pbatiōe ex repulsiōe imminet scādālū, aut pditio occulti peccati: vt dictū ē. ¶ Ad

primā confirmationē dico q̄ aliud est de sentina corporali,
 & aliud de sentina vitiorū in quā mittit de volūtate domi-
I ni, dum occultū est eā esse sent inā vitiorū in casibus p̄missis,
 puta dum imminet &c. Non v̄ ideo etiā quin in casu li-
 ceret ipsum mittere in sentinā corporalē, puta si aliās rape-
 ret ab hæreticis & infidelibus, q̄ irreuerēter in sacramentū
 impingerēt: intelligo, dum alia via non patet occultandi sa-
K cramentū. ¶ Ad sc̄dam confirmationē de hostia non conse-
 crata, r̄ndet b̄tus Tho. & post eū Petrus de Palude. ix. dist.
 Quarti, q̄ hoc non licet: q̄a daret sacerdos occasionē idolo-
 latrandi, ex quo cibus ille adorandus est p̄ticip̄ sumit. Sed
 istud nō v̄r̄ p̄babile, cū in adoratione Eucharistię semp̄ sit
 tacita conditio, si cōsecratio rite sit celebrata, put̄ decisum
 fuit in cōcilio Constantien̄. aliās nō excusarent ab idolola-
 tria adorātes hostiā dū sacerdos se fingit celebrare, & nō ce-
 lebrat: aut certe fingit se celebrare, & nō est sacerdos: vt sepe
 accidit. Nec obstat. c. de hoīe. de celebratione missa. q̄a nō dī-
 citur ibi q̄ simulans se celebrare, p̄p̄m idololatrare faciat:
 sed solū q̄ p̄p̄m grauius decipit: quod ideo est q̄a priuātur
 suffragio illius oblationis hostiæ, q̄ multū valet christifide-
 libus ex ope opato. & Bonauētura r̄ndet q̄ illo casu æquē
 peccaret sumēs, & ipse sacerdos simulādo: nisi fortasse ipse
 p̄ctōr talē hostiā peteret ad vitandā infamiā, & in dñici cor-
 poris reuerentiā. Altiſſio. dat casum in quo (vt dicit) liceret
 & oporteret sacerdotē simulare, puta si non habeat hostiam
 consecratā, & æger petat corpus dñi: tunc vtiliter simulat
 petere ægroto, etiā si credat ibi esse corp̄ domini. nec est ibi
 p̄ctm̄: q̄a fit vt vitet scandalū infirmi. ¶ Doct̄oribus cōiter
L placet vt in sacramentis veritatis nil fiat simulationis. Et qd
 de hoc sit, an habens hostiā non cōsecratam licite tradat. p̄
 consecrata, sicut sacerdos impoenitēti manū imponit simu-
 lans se absolutionē sacramentalē tradere: p̄ nunc trāseo. Mi-
 hi satis est q̄ non semper sic posset obuiare scādalo, puta si
 nullā nō consecratam habeat ad manū. Et si habeat, q̄ forte
 hoc modo non tenetur illud scandalum vitare: q̄a p̄t̄ Eu-
 charistiā tradere p̄ctōri cuius p̄ctm̄ adeo occultū est, q̄

p̄bari nō p̄t̄: exēplo Christi, qui iuxta cōmūnem doct̄orū
 sniam verum corpus suū tradidit Iudæ, q̄ tamen potuisset
 scādalum & p̄cti proditionē vitasse simulādo. ¶ Ad sc̄dam **M**
 de medico dico q̄ aliud est de medicina quā medicus p̄ba-
 re potest ægro fore aut esse nociuam: & aliud de hac medi-
 cina sp̄uali, quā nō p̄t̄ sacerdos p̄bare occulto p̄ctōri esse
 nociuam. Si tñ ponat æger petens toxicū sive medicinā sibi
 mortiferā, summus & expt̄tissimus medicus, & illæsa famē
 apud hoīes, q̄ scādalizabunt grauius si alitis nolit ei medi-
 cinā quā petit efficere, nec ei pateat via ostendendi alijs spe-
 ciem morbi, & contrarietate medicinæ: non nego quin pos-
 sit ei licite hm̄oi medicinam conficere, quemadmodum &
 furioso gladiū reddere cum aliās deteritis se & alios perime-
 ret: vt prius dixi post Tho. xxxij. dist. Quarti. ¶ Ad tertū **N**
 dico q̄ licet p̄ctōr occultus absolute teneat velle Eucharis-
 tiā sibi non ministrari, & etiā non petere: non tamen tenet
 velle q̄ sibi indigno petenti non ministretur. Iam regula iu-
 ris naturæ allegata, intelligenda est de ijs quæ volumus aut
 nolumus ex debito sub oibus facti circumstantiis occurrēti-
 bus. Per hoc patet ad cōfirmationem vltimo adductam q̄
 de facto ad extremum recte iudicare non possumus, nisi oēs
 rei circūstantias loci & tēporis &c. perspexerimus: vt patet
 xxij. q. viij. occidit Phinees. & xxx. q. vlti. iudicantē. Iam in
 p̄posito licet hic petens teneatur esse cōtensus & volēs vt
 sibi nō detur absolute, non supposita sua petitione in publi-
 co: tamen licite est nolens vt sibi indigno sic petenti nō de-
 tur: cum recte dicet per intellectum sibi (vt p̄mittitur)
 petenti dandum esse: & iustissime velit per voluntatem vt
 fiat prout debitum est, & recta ratio fieri debere p̄cipit.

Argumentum Quodlibetarij.

¶ Arguit Quodlibetarius: Is q̄ credit se à criminibus abs-
 tinere non posse, potest dolere de peccatis: & simul de hoc
 q̄ à criminibus abstinere non potest. ergo est sufficiēter at-
 tritus vt absolutio sacramentalis virtute operis operati ei-
 dem conferre possit gratiā sacramentalem: & p̄ consequēs

absolutio talis est eidē omnimodo impertienda. ¶ Pro res-
pensione p̄mitto illud Aug. libro de penitē. Recte p̄nitēs
q̄cqd̄ sordis post purificationē contraxit, oportet vt abluat
salcē lachrymis mētis, sed satis diu est cui⁹ mētis dolorē ocu-
li non declarāt: & sciat se culpabiliter durū, qui desiet dama-
na tēporis, vel mortē amici, & dolorē p̄cti non ostendit in
lachrymis. de p̄ni. dist. iij. sunt plures. Ergo ad verā p̄nitē-
tiā non requiritur solū p̄positū abstinendi ab omni pecca-
to mortali in futurū, vt clare colligit̄ ex vltima particula de
finitionis p̄nitentię quā tradit magister ex verbis Ambro.
scilicet, & plangenda vltra cōmittere nolumus (nolle enī di-
cit positū actū) sed etiā (vt certissimū est) q̄ actu nō sit in
omissione vel cōmissione mortaliter culpabili, cū oēm labē
p̄cti teneamur lachrymis mētis iam tergere: vt dicit Augu.
in verbis p̄allegatis. Iam in p̄posito meo, qui sic credit se
à criminib⁹ nō posse abstinere, actu delinqt p̄ fidelitatis er-
rorē, quātis nesciēs: quē admodū (vt prius dixi) aliq̄ hāresi
infecti, qui vt peccata omnino vitent, se tradūt incendio.

Prima quæstio sine argumentis.

A **Q**uod dicitur Matt. xiiij. dicitur:
Qui habet, dabit ei: & abundabit. q̄ autē non ha-
bet, auferet ab eo & qd̄ habet: cū apertissimū
sit eū q̄ nō habet, nihil posse p̄dere. ¶ Pro hui⁹
solutiōe, cū (Hilario teste) intelligētia dictorū, ex causis sit as-
sumēda dicēdi: ex quo nō sermōni res, sed rei sermo subiect⁹
est: attendendū est qua ex causa dñs yba illa p̄tulit. Vñ p̄di-
cante dño parabolā seminātis, cuius semē alterū cecidit sec⁹
viā &c. accedentes discipuli interrogauerūt cur in parabo-
lis loqueret̄ turbis. Respōdens dñs ait, Quia vobis datū est
nosse mysteriū regni cœlestis &c. Qui enī habet, dabitur ei
&c. Adiungens. Ideo in parabolis loquor eis, quia vidētes
non vident. & audientes nō audiunt neq̄ intelligunt, vt ad-
impleatur in eis prophetia Elaiæ, Auditū audietis, & nō in-
telligetis; videntes videbitis, & nō videbitis. In crassatū est
enim

enim cor populī hui⁹: & aurib⁹ grauit̄ audierūt: & ocū-
los suos clauerūt, neq̄ videant oculis, & auribus audiant,
& corde intelligāt, & conuertāt, & sanē eos. Vbi manifestū
est dñm eis in eo in parabolis locutū esse, & mysteria nō do-
cuissē, q̄a corde incrassato affectu carnaliū ocūlos suos clau-
serūt, intuitū mētis in amorosam verbi dei cognitionē nō di-
rigētes. Quod si habuissent, donasset et̄ eis dñs nosse myste-
ria. Sensus ergo verbi allegati est. Qui habet, supple verbi
dei amorē, vt illuc mētis intuitū dirigat: dabit ei, supple sen-
sus intelligēdi. Et qui nō habet verbi dei amorē, auferetur
ab eo & qd̄ habet, puta naturalis capacitas intelligendi a-
stutia deducēdi, & sic de alijs nature & dei donis, Quæ tunc
meritō cēseni auferri, cū icipiūt iutiliter haberi, & detrimē-
tum offense & p̄ne ex non recto vsu afferre: vt vulgariter
dicimus eū p̄didisse manū, qui eā iutiliter magno dolore &
incurabili affectū habet. Hāc perditionē deplāgens p̄pheta
ait: Percussus sum vt fœnū, & aruit cor meū &c. Psal. c. Per-
cussus sum in cō ardore cōcupiscētiæ: & aruit cor meū. steri-
litate bonorū operū: q̄a oblit⁹ sum comedere panē meū in-
quā panē non vtiq̄ corpale, quē nō sinit obliuisci q̄tidiana
esuries: sed spiritualē, puta ybū dei: qd̄ animā charitatis am-
plitudine impigat, & tēporalium amorē superfluū omnino
repeilit & reiecat. ¶ Et apostolus ad Rom̄ i. Et quia non pro-
bauerunt deum habere in notitia, tradidit illos deus in rea-
probū iensum, vt faciant ea quæ non conueniunt, repletos
omni iniquitate &c. Tradidit (inquam) non malitiam imper-
tendo seu ad malum inclinando, sed suo iudicio eos deserēdo:
quibus gratiam non apponit quā à malo resipiscerent,
& mererentur iustificari. Et Esa. v. Propterea captiuus dū-
ctus est populus meus: quia nō habuit sciētiam dei, id est nō
curauit habere, & nobiles ei⁹ interierūt fame, & multitudo
eius siti exaruit. propterea dilatauit infernus animam suam,
& aperuit os suum absq̄ vilo termino: vt scilicet eos recipi-
at, & hoc non sine manifesta & apertissima iustitia. Qui enī
deū non diligit, cōsequens est vt sit cōtra deū. Mat. xij. Qui
non est mecū, contra me est: & qui non colligit mecū, sparsit

git. Diligere autem deum, convertitur cum eo quod est sermonem eius
 seruare, iuxta illud Ioan. xiiij. Si quis diligit me, sermonem meum
 seruabit, scilicet corde & opere. Ergo qui non curat scientiam
 dei, deum non diligit. Et ita a primo ad ultimum, contra deum est &
 spargit. Dignum autem est & apertissime equitatis, ut male me-
 riti egestate laboret, siti vel fame pereant in presenti: quos
 æternus ignis torquet post hanc vitam. Vere igitur ait Psal.
 Beatus homo quem tu erudieris domine, & de lege tua docueris
 eum, ut mitiges ei a diebus malis, donec sodiat peccatori fouea.
 Psal. xcij. ¶ Forte pereris an omnes arctare velim ad scien-
 tia theologice facultatis studium, in quo diuina discunt &
 explanantur mandata. ¶ Ego neminem arctare intendo, sed
 oes excusare nequeo: cum sit certissimum quolibet ad tantam di-
 uina legis notitiam obligari, qua possit actus suos, per qualita-
 te & conditione seu status personæ dirigere absque mortali peccato.
 Vnde prelati, puta episcopi, abbates, curati & ceteri quos dominus
 vocauit in sua ecclesia ad statum oculi quorum est aliorum con-
 scientiis & saluti intigilare, non vident sine danabili culpa
 omissa diuina legis notitia alijs intendere. Non enim (aiebant
 apostoli) æquum est nos relinquere verbum dei, & ministrare
 mensis. Actuum. vj. & Osee. iij. ait dominus: Conticuit populus meus,
 eo quod non habuit scientiam. subdens: Quia tu scientiam repulisti,
 ego quoque te repellam ne sacerdotio fungaris mihi. Et Petrus
 ordinatione Clemētis: Te inquit oportet irreprehensibiliter
 vitare, & summo studio niti ut huius vitæ oes occupatio-
 nes abijcias, ne aduocatus litiū fias & c. ne presocatus præ-
 sentibus hominum curis, non possis verbo dei vacare, annectēs.
 Sicut impietatis crimen est tibi o Clemens neglectis verbi
 dei studijs sollicitudines seculares suscipere: ita laicis pecca-
 tum est si non inticē ad communis vitæ vsum operam fideliter de-
 derint. xj. q. te quidē. Hinc quondam consilio episcoporum statu-
 tum legimus, ut qui sacerdotem tutorem constituerit, in ecclesia
 nulla fieret, pro eo pro sacerdotes deprecatio: quia ante altare dei
 non mereat nominari in sacerdotum prece, quod ab altari sacerdotes &
 ministros voluit atocare. xxj. q. iij. Cyprianus. Ceteri vero
 quos dominus in sua ecclesia non vocauit ad statum oculi, sibi vide-

rint ne apud districtum iudicem ceseant oculos suos a proposito
 seu statuto declinare in terram, dum pro temporalium equaustu, hono-
 noris, glorie, vel facultatum (neglectis diuinis) humanis legibus
 aut statutis ardētis inuigilat. Ex quo doctorei cuidam visum
 est maiorem partem hominum experte esse charitatis, ob non obser-
 uantiam primi & maximi mandati. s. Diliges dominum deum tuum
 & c. in hoc quod hominum statuta diuinis verbis seu legibus multo
 fortius amant. Amor siquidem doctrinae seu legis ex tribus pro-
 pædi solet, videlicet ex eius attentione, obseruatione, & defensio-
 ne. Qui ergo remissius attendit, rarius obseruat, aut minus libe-
 re defendit diuinas leges; conuincit deum non ex toto corde
 (ut debitum & iustum est) diligere seu amare: quod de obseruatione
 & defensione proculdubio indistincte verum est. De attentione
 vero quo ad ea legis diuinae quae pro conditione status & personae quis
 scire tenet, si minus attendit: et indubitatum est. Quo ad alia ve-
 ro quae scire non tenet, si non victus necessitate, fauore reipubli-
 cae aut quia ibi plus valet ingenium, vel alia causa consimili humanas
 leges attendendo protulerit, sed quam easdem plus amat legibus diui-
 nis (quae sunt aerae pabulum, ad docendum & arguendum, corripiendum
 & erudiendum in iustitia diuinitus inspirate: ut dicitur. iij. ad Tim.
 iij.) non video quomodo deum eiusdem salutaris doctrinae auctorem
 possit super omnia amare. Hoc itaque restat patres doctissimi, ut
 oes apprehedamus disciplinam dei: nequando (ut propheta com-
 minatur) irascatur dominus, & pereamus de via iusta. Psal. ij.

Secunda quaestio sine argumentis.

PROPTER quod dicit dominus Apocal. iij. Utinam
 calidus esses, aut frigidus: sed quia tepidus es, incip-
 iate eromere de ore meo: cum deum consistet natura
 esse incorporea, quod nihil continere potest, ore, aut
 emittere. ¶ Pro huius responsione permittendum est
 quis in proposito calidus, quis frigidus, & quis tepidus dicat. Ca-
 lidus dicitur quod charitate seruens, nihil omittit eorum quae a deo pra-
 cepta sunt. Frigidus vero quod non dei amore, sed poenae formidi-
 ne cogit precepta seruare quod ad substantiam operum. Tepidus vero
 quod nec amore trahit, nec poenae formidie ad diuinam legis obser-
 uantiam.

Q V O D L I B E T I C A

uantia coarctat. Qui tepidus metaphorice dicitur, eo quod neutrum potest, videlicet nec calefacere, nec frigefacere, agendo amore diuina mandata, vel certe timore. Hunc deus incipit de ore suo euomere. id est a cura speciali & protectione excludere. Hierem. vii. Erudite Hierusalem, ne forte recedat anima mea a te. Et ibidem, Frustra constauit constator, beneficij exhibitione, vel poenarum comminatione. Malitiam enim eorum non sunt consumpti. Argentum reprobum vocate eos: quia dominus proiecit eos. Glo. longe a se: quantum scilicet ad protectionem & curam specialem medendi languoribus peccati. Quod autem peccatorem tepidum dominus sic euomat, beneficia gratie suae subtrahendo, manifeste patet Esa. v. de vinea quam studiose extruxerat: sed dum pro uis faceret labruscas, poenituit dominum vineam, & statuit ab ea auferre sepem, ut esset in direptionem pedibus concalcantium. Vbi pro sepe (iuxta glossam) intelligit angelorum custodia. Et Hierem. li. in persona angelorum dicitur: Curauimus Babylonem, et non est sanata, derelinquamus eam: & eamnis unusquisque in terram suam. ubi Grego. Sepe prudens medicus accedit ad languentem, & quantum ars patit & industria medicine, non cessat. Sed si aegritudo tanta est ut repugnet curationi, aut aeger per impatientiam doloris contra id facit quod iubet, relinquit eum desperans medicus: ne expiret inter manus eius, & mortis videatur reus. Sic sunt medici sub magno medico angeli dei volentes animas nostras curare a vitijs: quos ipsi repellimus, dum consilijs eorum non acquiescimus. & videtes se opera perdere, dicunt adinuicem: Curauimus Babylonem: & non est sanata. Relinquamus ergo eam &c. Hinc non sine praegnantia causa hortatur nos propheta dicens: Querite dominum dum inueniri potest: invocate eum dum prope est. Esa. lv. quoniam nisi traxerit nos, ad eum venire non possumus. Io. vii. Quae tractum gratiosum de merito praecedentium delictorum elongat iterdum dominus: ut qui in sordibus est, sordescat adhuc: et poenam cumulet, quae tractus culpae deserere noluit. Hodie igitur si vocem domini audierimus obdurare corda nostra, ne exacerbatos ut tepidos ab ore suae protectionis & specialis cure iustificandi nos excludat seu enomat deus: quod ipse auertere dignetur, qui uiuit in secula benedictus. Amen.

Dicta anno. m. ccccxcij.

Quodlibetica Questio quarta eiusdem, anno a salute humana. m. ccccxcij. in scholis artium eiusdem studij ab ipso disputata.

ER VENERABILE virum dominum Quodlibetarium sunt mihi nup tres quaestiones propositae: una cum argumentis: reliquae duae sine argumentis.

Quaestio cum argumentis est.

¶ Vtrum curabilior sit, & minus deum offendat, qui peccat ex ignorantia vel infirmitate, an is qui peccat de industria: ¶ Pro cuius quaestione primo dicam Quid est cuiuslibet illorum trium, scilicet peccare ex ignorantia, infirmitate, & industria: dubitando simul de Si est ipsorum. Et secundo quod illorum sit gratius, et magis corrupti hominis, seu minus curabilis, in quorum deductione si vel lapsu lingue, aut ignorantia aliquid dixerit quod sit parum aurium offensiuum, aut contra doctrinam sanctae matris ecclesiae, ex nunc reuoco, & pro non dicto haberi peto, submittes omnia correctioni sacrosanctae sedis apostolicae, ac omnium quorum interest errantem in viam veritatis reducer. e Qua praestatiōe praemissa, procedo ad primi expeditionem, primo tractaturus de peccato ex industria. Secundo de peccato ex infirmitate. Et ultimo de peccato ex ignorantia.

¶ Ad sciendum quid sit peccare ex industria, praemitto: Cum voluntas seu appetitus intellectiuus de sua natura inclinatur in bonum: non potest peccatum accidere nisi ex corruptione seu inordinatione alicuius principiorum a quibus praecedunt humani actus: quae sunt intellectus, voluntas, & sensitiuus appetitus. Quoniam autem in actibus humanis peccatum accidit ex defectu intellectus, sit ex ignorantia. quoniam ex inordinatione sensitui appetitus, dicitur fieri ex

Infirmi- tate. sed qñ fit ex inordinatione seu corruptiõẽ volũ-
tatis, dicitur peccatũ de industria seu ex malitia. Et est volũ-
tas inordinata: cũ minus bonũ magis amat. Qd̃ enim in cor-
porib9 est p̃odus, hoc in animo est amor. Vñ Aug. lib. Con-
fessionũ. Amor meus, p̃odus meũ. eo feror quocũq; feror. Et
q̃a ad magis amare aliquid, cõsequens est electio patĩedi de-
trimẽtũ in minus amato, vt q̃s portat eo quod magis amat,
quẽadmodũ eligimus mēbri abscissionẽ vt vitã saluemus:
hoc modo volũtas plus amãs diuitias aut voluptates q̃ or-
dinẽ rationis secundũ diuinã legẽ, sequit̃ vt velit dispẽdium
pati in spiritali bono vt voluptate potiãt, vel alio tẽporali
bono quod magis amet & sic scienter vult malũ spirituale.
Et accidit hæc iordinatio volũtatis ex duplici cã. Prima est
cõsuetudo mala agẽdi iã quasi versa in naturã, quã facit ho-
mini aliqd̃ esse conueniens seu placens secundũ affectũ, qd̃
simpliciter malũ est: quõ assuetis vesci veneno: tandẽ est cõ-
naturale & conueniens vt (tradit Cõmentator in principio
iij. Physico.) quod nature recte dispositẽ foret toxicũ. Secũ-
da cã est remotio phibẽtis. Postq̃ enim natura humana in
prio parente spoliata est gratuitis: & vulnerata i naturalib9
verificatũ est illud Gene. viij. Sens9 & cogitatio humani cor-
dis in malũ p̃na sunt ab adolescẽtia sua. Et deflectit̃ semper
appetitus noster magis in amorem p̃sentium volupta-
tum & sensibiliũ, q̃ i honestatis amorẽ: nisi aliqd̃ phibeat,
erigẽs nos in superna, & coelestiũ amorẽ, cuiusmodi sunt me-
tus poenarũ, & spes aterni p̃mij: quib9 sublatis effrenẽ amat
volũtas nostra tẽporalem voluptatẽ, aut aliud expertũ bo-
num. Hinc Ecclesiastici. xxvij. dicit̃: Si non instanter tenueris
te in timore domini, cito subuertetur dom9 tua. Et. ij. Mac-
cabeorum. vj. Multo tempore nõ sinere peccatoribus ex sen-
tentia agere, sed statim ultiones adhibere, magni beneficij
est indicium: quia videlicet per hoc timor incutitur, qui ho-
minem cohibet a peccato. ¶ Hoc p̃missõ dico q̃ peccare
de industria, est aliquid facere ṽp̃omittere cuius intellectus
notitiam habet quod sit malum. Vnde dicitur de industria
quasi de scientia seu notitia mali. Et dicitur ex malitia, quia

videlicet tunc p̃cedit ex inordinatione ṽnlũtatis. Sed quia
multis dubiũ videtur an cõtingat hoĩem eligere qd̃ actũ
nouit esse malum, p̃bo hoc expressitis passibus scripturã
sacrã & experimẽto. Nã Job. xxxiiij. dicit̃: Quasi impios per-
cussit eos in loco videntiu, qui quasi de industria recesserũt
a deo, & omnes vias eius intelligere noluerũt. Itẽ ad Rom.
xiiij. dicit Apostolus: Beatus homo qui nõ iudicat seipsum
in eo quod probat. Qui aut̃ discernit, supple cibos aliquos
esse immũdos, & vetitos ad manducandũ: si mãducauerit,
dãnatus est, id est dãnatione se dignũ facit: q̃a nõ ex fide: oẽ
aut̃ quod nõ est ex fide, p̃ctm̃ est. Et sup̃ illud P̃sal. Forte vi-
uos deglutissent nos: dicit Augustinus: Viri absorbẽtur, q̃
sciunt malũ esse, & cõsentiuunt. Similiter illud P̃sal. Fiat mē-
sa eorũ corã ipsis in laqueũ, qd̃ est scientes vltimo consenti-
re. Ecce notuerũt muscipulã, & mittũt pedẽ. Experimẽto p̃-
bo idem sic. Multi peccant cũ p̃posito poenitẽdi de hoc qd̃
agunt, & placandi deũ ante mortẽ: quod nõ esset nisi scirent
malũ esse quod faciunt. Vnde dicit Magister. xxij. disti. ij.
sententiarũ, & post beatũ Augustinũ, q̃ Adam non victus
carnali cõcupiscentia peccauit, sed amicabili quadã beneto-
lentia, qua plerunq; fit vt offendatur deus, ne offendaĩ ami-
cus: sed putauit vtrunq; fieri posse, vt & vxori morem gere-
ret, & per poenitentiam veniam haberet. ergo Adam sciens
malum fecit. ¶ Sed cõtra istud videntur quãdam p̃agnan-
tissimã rationes. Prima. Voluntas non potest scienter malũ
eligere: ergo non contingit modo p̃dictio ex malitia seu de
industria peccare. Antecedẽs patet per illud. j. Ethicorum.
Omnis ars & omnis doctrina similiter actus et electio bonũ
quoddam appetere videntur. & per illud. v. Ethico. Nullus
vult, ne incõtinẽs quidẽ, quod nõ existimat esse studiosum.
& per illud. j. Rhetori. Est aut̃ voluntas cũ ratione appeti-
tus. Nullus em̃ vult qd̃ nisi putauerit esse bonum. Etiã dicit
Diony. iij. de diuinis noĩbus: Nemo operat̃ ad malum aspi-
ciens. ¶ Secũda, q̃a sic nõ oporteret errare aut ignorare fa-
cientẽ mala, contra illud. iij. Ethico. Ignorat quidam omnis
malus quã oportet operari, & a quibus fugiẽdum. Et illud
i iij

Proter. xiiij. Errant oēs qui operant malū. ¶ Tertia quia voluntas posset eligere cōtra dictamē rationis in vniuersali & particulari. cuius falsitas patet primo p̄ illud Philosophi. viij. Ethicorū. Si vna fiat ex vniuersali & particulari ratiocinatio, necesse est conclusum hīc quidē dicere animā: in factiuis autē operari confestim: puta si omne dulce gustare oportet: hoc autē dulce vt vinū: necessariū est eū qui pōt & nō prohibet, simul & hoc agere. cōcludēs ex hoc apud incontinentē nō posse saluari vtrūq; principiū scientificē & in actū: quod nō oporteret si posset cōtra scientiā in vniuersali et particulari agere. Secūda, q̄a sic cōtraria iudicia essent in eodē. patet: quia nihil humane sit ab homine, hoc est deliberate, sine intellectu practico, & appetitu: vt patet ex. iij. de anima. Ponamūs ergo q̄ contra istud iudiciū in vniuersali & particulari operetur, scilicet, Nulla fornicatio est faciēda. Omnis concubitus cū ista, est fornicatio: ergo &c. Contra illud dictamen nō poterit deliberate agere, nisi iudicet alī quē cōcubitū cū illa faciendū: & ita habebit cōtraria iudicia simul: cū opiniones cōtrariorū vel cōtradictoriorū sint cōtraria. iij. Meta. & ij. Priorū. Tertio, quia sic principium practicum posset saluari in viro nō bono, cōtra Philosophū. vj. Ethicorū. Principiū discursus rerū agēdarū est, q̄ tale qd sit extremū & optimū. Hoc autē nisi viro bono nō apparet: quia prauitas obliquat, & falso errore labefacit circa practica principia. ex quo infert q̄ impossibile sit prudētē esse quēpiā nisi sit bonus. ¶ Quarta ratio est. Intellectus nō pōt dictare malū esse agendū: ergo nec volūtas sciētē malū vel le & facere. Cōsequētia tenet ex prius assumpto, q̄a nihil deliberate fit sine intellectu practico p̄uio. Et antecedēs p̄bat: q̄a sic posset intellectus dissentire primo principio agendorū intellectis terminis: qd est contra Philosophū. f. Posteriorū. Et iā malū in eo q̄ malū, intelligit debere nō fieri: qd quisq; vel mediocris intellectus aduertit vtrūq; cōtradictionē includere. ¶ Pro horū solutiōe dicūt quidā: Et si volūtas possit agere cōtra iudiciū rationis in vniuersali & particulari: nō tñ cōtra p̄ceptū: qd quidē precipere est ordinare quoddā

ad opus, non per nudā intimationē, quā exprimitur verbo indicatiui modi: puta, Hoc est tibi faciendū. sed vnā cū intimatione mouendo ad opus, qd fieri non pōt nisi in virtute primi motētis inter vires animā, qd est volūtas: qualis intimatione (vt dicunt) exprimitur verbo imperatiui modi: ita q̄ imperare sit actus rationis p̄supposito actū volūtatē: vt tradit Tho. f. ij. quaestio. xvij. arti. f. Et videt fulciri hac solutio verbo Philosophi. vj. Ethico. dicētis propriū actū prudētia esse p̄cipere. ebullia autē est recte cōsulere: & syneresis, id est sagacitatis, recte iudicare: a qua differt gnome: quia innititur æquitati, seu epijcia, synesis vero legib; cōiutis. Sed hęc quātūcūq; magna clavis huius materiā & difficultatū dicat a Capræolo, parū & pauca admodū videt aperire: tū quia frequenter humane agimus aliquid. hoc est deliberate, vt tēdo solū in mētē verbis indicatiui modi: imō & Philosophus talibus solū vtitur cū intellectu necessario assentire cōcluso, & in actiuis necessariū confestim operari eū qui pōt & nō phibetur. viij. Ethicorū. similiter in libro de motu animalū. Solutio vero data admittit volūtatē cōtra talē discursum practicum posse operari. Præterea sic nulla erit ratio quare apud incontinentē nō possit saluari vtrāq; p̄missa discursus practici, cōtra solutionē & mētē Philosophi ad motum Socratis. Iterū saluat etiā & principiū discursus practici non possit apparere homini malo, vel ei qui ob voluptatem vel dolorē corruptus est, cōtra Philosophum. vj. & vij. Ethicorum. ¶ Ideo pro rationum vera solutiōe p̄mittō q̄ huiusmodi verba, volendū, eligendū, operandum, prosequendū &c. tripliciter capiūtur, vt sufficit proposito. Primo vt dicunt nudā futuritionē actus quē signant: quomodo dicimus blasphemiam prædicandā ab Antichristo, & aliquem indignum eligendum esse in episcopum. Secundo modo vt dicunt debitū necessitatis vel congruentiā ad esse virtutis seu actus studiosi: quomodo dicimus ieiunādum esse quibusdā voto ad hoc astrictis, id est debitū esse vt ieiunēt: q̄q; sciamus neminē eorum ieiunaturum. Tertio vt dicunt absolute aliquid debere vel oportere fieri pro homine

B

sic affecto, vt si quis efficaciter velit aliū à morte liberare, ad
 ueniēs hoc fieri nō posse, sine mēdacio, iudicet mentiēdū esse,
 q̄q̄ sciat omne mendaciū peccatū esse & illicitū. Et hoc ter
 tio modo sumūtur discursu practica. quod sic patet: q̄a nisi
 sic, malitia nō corrūperet practico principia: cū illi maximū
 gradū malitiæ tenēt, qui scienter bono virtutis præferunt
 præsentē voluptatē, vel temporalē utilitatē. Etiam nisi sic,
 bonū intellectus practici absolute esset veritas, & malū ei⁹
 falsitas: cuius oppositū tradit Philosophus. vj. Ethicorum,
C Speculatiuæ mentis (iniquit) laus & vituperatio in vero &
 falso consistit: actiui vero & intellectiui veritas cōsentanea
 appetiui recto. Cui concordat illud. vij. Ethicorū, Virtus
 principū conseruat, vitiū corrumpit. In rebus autē agendis
 principū est cuius gratia, vt in mathematicis suppositiōes:
 neq; illic ratio est edoctiua principiorū, neq; hic, sed virtus
 aut ex natura aut ex cōsuetudine recte sentire faciens circa
 principū. Et illud. vj. Ethicorū: Ei qui corruptus est ob vo
 luptatē vel dolorē, repente nō apparet principū: neq; opor
 tere gratia eius, neq; ppter hoc suscepisse omnia & egisse.
 Natura em̄ vitiū principij corruptiuū est. Et illud. iij. Ethic
 corū: Qualis quisq; est: talis & finis videtur ei: studioso vi
 ro verū bonū: prauo autē cōtingit vt ægrotis quo ad sentire
 amara vel dulcia. ¶ Ex quibus oibus manifeste patet et pra
 cticū principū semper cōforme est appetiui. ¶ Et si dicat,
D Assensus primorū principiorū practicorū naturaliter causa
 tur à notitia terminorū: ergo nō oportet appetitū conformem
 esse vt saluetur principū. Respondeo. Notitia termina
 norum non causat assensum principij practici, nisi in patiēt
 te disposito. Non est autem homo dispositus ad assensum
 practici principij, nisi eius natura facta fuerit cognata per
 affectionē appetitus: quod aperte voluit Philosophus. vij.
 Ethicorum, cum dicit, Ratio non est edoctiua principiorū,
 sed virtus aut ex natura aut ex cōsuetudine recte sentire
 faciens circa principium. Vbi sub cōsuetudine compre
 dit quacunque actiualem affectionem seu appetitum finis
E inducunt. ¶ Hoc præmissis respondeo ad argumēta. Ad pri

mū, triplex est bonū, scilicet honestum, vtile, & delectabile.
 Volūtas autē licet semper ferat in aliqđ tale bonū verū vel
 apparens, potest tñ vtiq; ferri scienter in aliqđ inhonestum,
 dum feratur in ipsum sub ratione vtilis vel delectabilis ve
 re vel apparenter: & sic nō aspiciens p̄re ad malū operat,
 q̄a fert in ipsum sub specie & ratiōe boni. ¶ Ad secūdū re
 spondet beatus Tho. in. ij. q. lxxvij. art. j. in solu. ad primū, q̄ **F**
 ignorantia q̄nq; excludit scientiā qua homo scit hoc nunc
 esse malum: sicut cum ex passione peccatur, quādoq; exclu
 dit scientiam qua aliquis scit hoc malū non sustinendū esse
 propter consecutionē illius boni: scit tamen simpliciter hoc
 esse malū: & sic dicitur ignorare, qm̄ ex malitia peccat. Sed
 non videtur hæc solutio satisfacere, quia sicut scit hoc malū
 esse, ita scire potest hoc debere non fieri, & non sustineri, p̄
 pter consecutionē illius boni quod prosequitur, Ideo aliter
 respondetur q̄ licet omnis malus ignorat & errat circa pra
 ctica principia, quia scilicet habet corruptū & falsum prin
 cipium practicum: non tamen oportet quod erret circa ho
 nestatem vel inhonestatem, bonitatem vel malitiam actus:
 quia potest scienter bonū vtile aut delectabile verū vel ap
 parens honestati præferre. Et loquor de malo secundum in
 tentionem Philosophi, vt dicit malitiam distinctam cōtra
 incontinentiam & mollitiem. Auctoritas vero Prouer. po
 tius loquitur de errore morum, quam intelligentiæ: quō di
 cimus errare incedentē per deuiū, quanquā per intellectū ni
 hil falsi iudicet: & dicitur error affectus, vt ille error pedū.
 ¶ Ad tertium respondeo. Ad primam probationem falsi
 tatis dico q̄ Philosophus intelligit maiorē sui discursus vt
 est practica, gustandum scilicet accepto tertio modo prius
 dicto. Cū hoc tamen stat voluntatem contra rationē rea
 ctam in vniuersali & particulari circa honestatē seu bona
 tem, seu circa hoc an licet vel non licet actus, oppositū velle,
 aut non conformiter velle. Nec sufficit dicere post Burida
 nū. iij. Ethicorū q̄ solum oportet operari quantū est ex p̄te
 intellectus, vel post Adā. x. dist. j. senten. q̄ veritatē habet cū
 voluntas cōformiter maiori & minori vult, & aliās nō: q̄a

(vt prius ostensum est) non potest illa maior practica stare in intellectu sine conformitate affectus. Ad secundā pbatio nē falsitatis dico q̄ iudicia illa nō sunt cōtraria, q̄a faciendū æquiuoce sumit in negativa & affirmatiua. In negativa secūdo mō, prout scilicet dicit debitū virtutis. Et in affirmatiua tertio mō, prout scilicet dicit absolute aliquid debere vel oportere fieri, quō sumi debet i praxi. Et p̄ idē respōdeo ad tertīā improbatōnē, q̄ discursus practicus prudentialis nō pōt saluari in hoīe nō bono: vt ibi dicit Philosoph⁹. Sed certe discursus quō iudicat oē malū debere nō fieri, seu nō licere, bene saluat in homine malo: imō eo deterior est quo melius nouit non licere q̄ vult prosequi. ¶ Ad quartū dico q̄ nō est inconueniēs intellectū dissentire alicui primo principio practico, p̄pter inordinatā affectionem volūtatis, imō ipsa dispositio & affectio volūtatis facit assentire cōtrario, quēadmodū indispositio lingue fallit iudiciū sensus cōis de sapore. Philosophus autē. Posteriorū, loquit de principijs speculatiuis & cōsimilibus circa q̄ natura ipsa recte sentire facit intellectis terminis. Secūda pbatio ibi adducta solū p̄bat q̄ nullus sanę mentis iudicat malū faciendū aut p̄sequēdū esse, capiendū faciendū aut prosequendū secundo modo. secus si capiantur tertio modo, quomodo sumi habent vt sunt predicata principiorū practicoꝝ. ¶ Ex his infero q̄ impossibile est in hoīe saluari assensum totalis discursus practici, q̄n similiter operet si possit. Pro cuius pbatiōe duo suppono. Primum, Et si voluntas sit causa libera, nihilominus actus voluntatis, puta volitio, mere naturaliter agit & ex necessitate, sicut ignis, sol, & similia. pater: quia si ipsa volitio esset causa libera, staret efficax volitio ad ambulandū in homine potente & non prohibito per subtractionem necessarij, vel oppositionem impedimenti: qui tamen non ambularet. quod manifeste experimur esse falsum. Tūc fit subtractio necessarij, cū prima causa desinit cooperari, vel non adest cognitio requisitorū ad prosecutionem finis: q̄a sine cognitione mediolorum quæ verē aut apparenter sunt media, non causat volitio seu appetitus finis optis ad extra

Fortasse dices, Aliquis effectus nouus pōt causari à voluntate antiqua, sine eius mutatione, aut impedimenti amotiōe. Qd̄ patet primo: q̄a si veli ex nūc ambulare ad pulsum cāpanę, cāpana pulsante p̄ illā volūtātē ambulo. Secūdo patet hoc, si rex iā velit aliquē p̄ hora sexta fieri liberū: aduenire hora. vj. statū fiet liber, regis volūtate in nullo mutata: quod esse nō posset si actus voluntatis naturali necessitate ageret. Nec releuat si dicat post Auerroim. viij. Physicorū: Dū asuerit p̄sentia tēporis pro quo voluit, fiet in hoīe nona concupiscētia, q̄ erit cā effectus: q̄a nihil aliud causabit illā concupiscētiā, nisi volitio p̄cedens: cū oīa alia ponātur similiter se habere, p̄ter tēpus: qd̄ vtiq̄ nō erit illius concupiscētię cā. ¶ Pro solutiōe p̄mitto verbū Cōmētatoris. viij. Physico. Qd̄ dicūt (inquit) nostre legis hoīes volūtātē dependere de actione entis noui in aliqua hora, ita q̄ illud ens fiat ad p̄sentiam illius horę, absq̄ eo q̄ fiat illic transmutatio, est sermo nō intelligibilis. Voluntas em̄ cū fuerit ad inueniendū aliquod ens in aliqua hora, necesse est vt in volente tūc fiat concupiscētia in mente quæ non fuit ante: & illa est causa p̄pinqua ad agendū in illa hora. Et cā illius concupiscētię est p̄sentia illius temporis q̄ nō erat ante, nec pōt homo sanus fugere hanc fidem existimatione p̄sentia. Reprehensdens ibi doctos suę legis, eo q̄ posuerunt principium æternum mouere de nouo per voluntatem possibilem. Idem ad longum deducit tractando opinionem Empedoclis & Anaxagorę, dicens actionem nouam non posse dependere à voluntate antiqua, nisi per accidens: quia scilicet agit per medium quod non fuit positum, id ipsum etiam sentit Aristote. viij. Physi. cum dicit voluntatem non posse de nouo inchoare motum sine sui mutatione, aut impedimenti amotiōe. Quāquā hæc duo lumina naturæ errauerint circa voluntatē increatam, quæ volitioni suę idēficat, seu eadē est: nequaquam tamen credibile videtur eos deceptos fuisse circa propriæ voluntatis experientiam, præcipue cum facile sit iudicare an voluntas completa possit p̄cedere effectū dum non impediatur. nō videtur tam præclara ac laboriosissima

L ingenia latere potuisse. ¶ Hoc p̄missio dico ad primū q̄ volitio illa p̄cedēs nō est tota cā noue cōcupiscentiæ, sed ip̄a potentia volūtatis ad minus est partialis, & forte totalis cā eius, ita q̄ prior volitio p̄cedit in aduētū tēporis, & hęc s̄cēcedit. Nullū autē incōueniēs est partialē cām naturalē p̄cedere effectū, quāuis nō sit impedita. Sed ip̄osibile esset hoc de cā tōtali & naturali. & p̄ idē soluet̄ cauillatio q̄ ibi tangitur. Ad secundū dico q̄ volitio regis nō est ibi p̄xima cā libertatis, si ponat̄ liberas res distincta a re denominata: quæ siue ipsa maneat, siue trāseat, puta rege dormiente, assequēt̄ libertatē in tēpore p̄fixo, iā nihil est cā q̄ nō est. Ex his patet q̄ volūtas nō cōcurr̄t libere saltē vt cā partialis imedia te ad actū exteriorē: quia sic stante volitiōe efficaci in potente & nō prohibito ad ambulādū, posset nō subsequi ambulatio. ¶ Secūdo p̄mitto q̄ volūtas efficaciter volēs finē, necessario vult omnia quæ scit ad finem illū esse necessaria. **M** Dico notanter efficaciter, ad excludendum volitionem conditionatam, & simplicis complacentiæ: qualis bene reperitur in desperante de salute vel sanitate assequenda seu recuperanda. Probo sic: quia sicut assensus antecedentis naturaliter causat assensum consequentis, dum noscitur aut creditur ad ipsum sequi: ita volitio efficax finis necessario causat volitionem omnium quæ quis scit aut credit necessaria ad talem finem consequendū. Patet idem exemplariter: si quis in tēpestate maris videat mercū eiectionem necessariam ad saluandam vitam, nullus sanæ mentis dicet eū velle vitam saluare nisi etiam velit merces eijcere. Quis etiam tam hebes est qui nesciat eum non velle efficaciter ambulare, quē videt nolle arripere baculum, quem talis sibi nouit ad ambulandum esse necessariū. Vnde Philosophus. iij. Ethicorum: Si p̄stituto fine inueniant impossibile esse quo finē oportet attingi, discedunt, id est desinunt velle finem. ¶ Ex his deduco principale corollarium quod maior discursus practici non soluitur sine efficaci volitione finis quē principium ipsum dicit p̄sequendam esse, & illa naturali necessitate causat volitionem omnium quæ sciuntur necessa

ria ad talē finē. Cū ergo minor adiuncta ponat id sine quo finis haberi non potest, oportet voluntatē efficaciter velle hoc modum, & ita operari nisi prohibeatur, iuxta primum p̄suppositum. Verbi gratia sit iste discursus, in hoc bello est per me fortiter agendū pro salute populi Christiani, & fidei orthodoxæ defensione, sed nō possum ī ipso fortiter agere, nisi hostes inuadendo subeā pro nunc mortis periculum ergo hoc est nunc faciendū. Volens efficaciter finē p̄stititū per maiore, necessario vult mediū p̄positū per minore, tanquam ad finē illū necessariū: & ita vult cū mortis discrimine hostes inuadere. Pōt tñ vtiq; volitio efficax finis stare sine volitione mediōrū quæ sunt ad finem illum necessaria, cū non sciuntur vel creduntur esse necessaria, sed tūc prima volitio impeditur per defectū partialis causę aut saltē conditionis sine q̄ nō, puta talis cognitiōis q̄ illa sunt media, vel q̄ sunt ad finem illū necessaria. ¶ Peccare ex infirmitate, est actū vel omissionē culpabilē facere nō ex deliberatione propter passionis impetū. Vnde sicut corpus infirmū est quando humores & membra non subduntur eius virtuti regitiuæ, sic metaphorice animi infirmitas dicitur cū affectiōes sensitivæ non subduntur virtuti regitiuæ animæ, puta rationi, sed eam deducunt ad consensum veriti, vel omissionem p̄cepti. Vnde dicit Philosophus. i. Ethicorum: Tam incōtinentis quā continentis ratio recte & ad optima prouocat sed aliud quiddā est p̄ter rationē innatum quod repugnat resistitq; rationi. Vt enim resoluta corporis partes, si ad dextrā mōnere velis, in sinistram feruntur: sic & in animo in contrariū feruntur incontinentiū appetitus. Et Aposto. ad Roma. viij. Video. aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, & captiuantem me in lege peccati, quæ est in membris meis. Et ad Gala. v. Caro concupiscit aduersus spiritum, & spiritus aduersus carnem, hæc enim sibi inuicem aduersantur, vt non quæcunque vultis illa faciatis. ¶ Et potest passio sensitivi appetitus p̄tialē re aduersus rationem seti eam vincere tribus modis, scilicet per distractionem, per contrarietatem, & per ligationem

Q V O D L I B E T I C A

per distractionē, quia dū vehemēter animā intentionē applicat ad sui obiecti cōsiderationem, distrahit: ne possit alijs cōsiderandis intendere: vt qui fistulis delectant, nō possunt mentē adhibere sermonibus si fistularū sonum exaudiant, magis gaudēs sono quā præsenti operatione. Voluntas ergo soni corrūpit operationes circa sermones: vt dicit. x. Ethicorū. Et vniuersaliter, quaelibet extranea voluntas distrahit corrūpendo operationē sicut ppria auget, magis singula discernere faciens, exactiusq; cōprehēdere. Psal. lvi. Supercidit ignis & nō viderūt solē, Ignis inquā cōcupiscentiæ & libidinis: & nō viderūt solē id est notissima picipia practica agendorū. ¶ Secūdo per contrarietate. Frequenter enim passio inclināt ad cōtrariū eius qd' ratio præcipit: quæ dū non cohibetur, parua scintilla crescit in flammā, tandēq; rationē trahit insententiā inclinationi suæ cōformē. Non em̄ eadē videntur amantibus & odientibus iratis & māsuetis se habentibus: sed omnia diuersa vel saltem magnitudine: vt amanti videt q' reus nullā vel paruā iniuriā fecerit: odienti verō omnino contrariū: vt dicitur. ij. Rhetoricorū. Quæ admodū enim gustus de saporibus iudicat secundū dispositionem linguæ & sui organi, vt patet in febricitantibus: ita intellectus secundū dispositionē appetitus, dum affectiones vehemētes fuerint, ppter quod primo Rhetoricus dicit Philosophus minimā potestatem tribuendam iudicibus: vt non ex arbitrio, sed secundū leges iudicent: quoniā cū vel amēt vel oderint: sua quoq; virtus connexa sit, nō satis queunt verū perspicere, sed propria vel voluptas vel dolor iudicia abūbrat. Beatus igitur qui tenebit & allidet paruulos iustos ad petram. Psal. cxxvi. Paruulos inquā id est exiles motus passionū, ad petram rationis, ne videlicet succrescentes vim capiant deducendi ad malum. ¶ Tertio per ligationē intellectus: quia passiones corporalem transmutationem faciunt corporalis verō pturbatio ligat sensum, vel perturbat phārasmata: propter quod intellectus impeditur a pprio actu, scilicet ab vīu rationis: & ita per passionem ligatur. ¶ Ex dictis patet q' ille dicitur solum ex infirmitate peccare, qui per passionem

Q V A E S T I O Q V A R T A . 71

per passionē impedit considerare malitiā suę actionis vel omissionis. Si enim passio adeo exilis fuerit & modica, vt rationis iudiciū quō ad hoc nō obumbret, quāq; trahat quōsdammō & inclinēt: nō est infirmitatis peccatū: sed principa-
lius malitię: quia omne peccatū a voluntate scienter pcedens, est peccatū de industria, seu peccatū malitię: vt patet. v. Ethicorū. ¶ Et si dicatur, Scientia propter sui certitudinē est fortior passione: ergo non potest passio quātūcūq; intesa rationis iudiciū pervertere, saltē cū fuerit sciētię aut firme adhesiōis: vnde recte videtur dixisse Socrates: Difficile est si sciētia adasit, aliud quicquā pualere, ac veluti mancipiū in seruitutem trahere. cōcludens neminē intelligentē facere cōtra id quod optimū scit, sed eos q' faciūt p ignoratiā facere. Nec videt sufficere solutio quā dat Philosophus. vij. Ethicorū. q' incōtinēs cū in perturbatione est non habet sciētiā in particulari & in actu: sed in vniuersali vel habitu tantū: quoniā videmus tales de bono & malo distantia optime differere: qd' vtiq; fieri nō pōt nisi de particulari casu: siue sciētia in particulari & in actu. Preterea bonū hominis est secundū rōnem esse, cū ergo passio hoc solū operet, vt aliqd fiat secundū rōnem, quā ad sententiā suę inclinationi cōformē deducit: videt q' motus voluntatis ex passione seu infirmitate, semp sit bonus & rectus. ¶ Respondeo, Licet passio nō possit vincere sciētiā aut fidē practicā ea manēte in vniuersali & particulari, puta mouēdo voluntatē ad aliquid volendū vel nolendū cōtra practicū iudiciū: vtiq; tñ potest sciētiā illam per distractionem ligationem vel contrarietatem extingtere seu corrumperē, quomodo linguę indispositio supetueniens corrumpit rectum iudiciū de sapore: & ita non trahitur sciētia velut mancipium in seruitutem, sed a passione prevalente corrumperitur. ¶ Ad confirmationē respōdeo q' vtiq; possunt cognoscere quid morales philosophi, & quid scriptura sacra de bono & malo tradant. & mentales propositiones formare: sed nunquā possunt vtiq; propositioni discursus practici de bono contrario inclinationi passionis cui cedunt assensum p̄bere. & ergo hū dicit Philosophus q' eos dicere ser
Adria. quod li. quast. k

mones seu verba sciētīę nullū est signū. Nā qui priō discunt illa cōplectūtur, sed nōdū intelligunt. Opus est enim vt cognata natura fiat. Quare existimandū est incontinētes talia dicere quēadmodū eos qui in scena, id est theatri ludo recitant. ¶ Ad secundū dico q̄ bonū hominis consistit in esse secundū rōnē rectā, non autē recurram: qualis est rō incōtinentiū dū actū sunt in perturbatione. ¶ Ad videndū quid sit peccare ex ignorātia p̄mitto q̄ aliud est ignorāte aliqd̄ facere, & aliud est id ipsum facere ex ignorantia. Nam sicut absentia nature est causa submersionis nauis, ita ignorantia est causa facti seu operis humani. Sicut ergo ab scētia nauis nō est cā submersionis nauis nisi cū presentia eius prohiberet submersionē: vbi nāq̄ eque peritura esset nauis naua p̄sente sicut ipso absente, nō censeret absentia eius causa submersionis, quia iā nō remouet prohibēs, & illa sola ratione dicitur cā priuatiua submersionis cōsimiliter ignorantia dicitur solū cā operis seu facti, quādo presentia sciētīę factū ipm̄, phiberet: vt inuitas spe lucri cōsequēdi, si ignoret hoc esse pctm̄, puta vsuram mētalē, nihilominus idem factur⁹ si hoc sciret, talis quāuis peccat ignorās, non tamē ex ignorātia. ¶ Ex hoc dico q̄ peccare ex ignorantia est actū culpabilē facere propter carentiā sciētīę seu notitię. Et sit tūc propter carentiā sciētīę quādo sciētia si p̄sens esset, phiberet actū iuxta notabile p̄missum. Et dico notanter actū culpabilem quia si ignorantia excuset actū à culpa, non est ibi peccare ex ignorantia, sed propter ignorantia actum licitum facere: quia sciētīę factum, esset penitus illicitū. Et sumo in descriptione ly actum generaliter, vt se extendit ad omissionem: & sic competit descriptio omni peccare ex ignorātia, sicut fuerit omissio, siue commissio. ¶ Ad sciēdum autem q̄ ignorantia excusat, & quā non. p̄mitto q̄ alia est ignorātia iuris, alia facti. Ignorantia iuris est duplex, scilicet iuris diuini, & humani. Ignorantia iuris diuini iterum subdiuiditur, quia quedam est inuincibilis, quedā vero vincibilis. Inuincibilis est q̄ hō faciēs qđ in se est vt ministerio hominū v̄ dei auxilio instruat, vincere nō potest. Et ista totaliter ex-

cusat à peccato: patet: quia nisi sic, facienti quod in se est, nō esset deus paratus succurrere in necessarijs ad salutē: contra illud Aug. Deus semp̄ paratus est bene facere, sed malitia hominū prohibet. xvj. q. s. decimę. Et cōtra illud Psalmo. cxliij. Prope est dñs omnibus inuocātibus eū, omnibus inuocātibus eū in veritate. deprecationē eorū exaudiet &c. adeo vt gl.asserat ad Roma. v. Si cōfugientē ad se deus nō reciperet, esset in eo iniquitas. Cū igit̄ blasphemū & ipiū sit deo quācūq̄ iniquitatis maculā ascribere: oportet ignorātiā faciētis qđ in se est, totaliter excludere peccatū, cū sit inuincibilis. ¶ Ex opposito ignorātia vincibilis iuris diuini est quā homo faciēdo qđ in se est vt ministerio hominū vel à deo instruat de agendis, vincere pōt. & ista culpā extenuat, sed nō excusat totaliter à peccato. Secunda pars patet, quā vel talis nō faciēs qđ in se est &c. omittit requirere ministeriū hominū peritorū, cōmittens se soli deo & eius gratiā, & sic de nouo peccat tentādo deū. Quicūq̄ em̄ rationabili cōsilio habens quid faciat humanitus, salutē suam spiritualē vel corporalē soli deo cōmittit omissio seu neglecto humano subsidio: tentat deū: vt vult Aug. assignando causam quare Abrahā debuit Sarai dicere sororē suā, subticēdo eā vxorē suā esse. xxij. q. ij. q. r̄. Vnde sicut incorporali cōgritudine cōstitutus si cōsilius de diuino adiutorio nolit requirere medicorū ituanē aut consiliū, peccaret tentando deū: ita qui mētis infirmitate laborat, puta ignorantia: si nolit &c. Vel secundo quāuis accuratissime requirit hominū quātūlibet doctorū cōsiliū & ministeriū: non tamen se talem exhibet apud deū, qui ab eo mereatur in viam salutis dirigi, puta quia se nō disponit ad charitatem cōtinuando actum, aliquod peccatum vel priora non diluendo per p̄nitentiā. ¶ Et q̄ nullo horum triū modorū ignorantia totaliter excuset à peccato, probō. Nullus ratione vtens excusatur à peccato per poenam quā iusto iudicio deus ei infert, aut in ipso cōtinuat p̄ peccati demerito. Sed sic est de ignorantia eius qui perletterat in peccato: ergo. Maior patet: quia in voluntarijs nō pōt excusare illa necessitas quā operata est prior volūtas: vt dicit H. de fau-

Q V O D L I B B T I C A

cto Victore lib. 5. de sacramentis, parte. vij. c. xxij. sicut non excusat necessitas denuo peccandi mortaliter in eo q̄ priora peccata p̄ pœnitentiã nō diluit. Et minor probat, primo q̄a in pœnã peccati interdū abscondit veritatē ab his quos p̄feterantes in peccato cōsulūt, adeo vt si velint omnino r̄ndere, necesse est vt falsa respōdeant. Ezechielis. xij. Qui posuerit imūditias in corde suo, & venerit ad p̄phetã vt interroget per eū me: ego dñs r̄ndebo ei in multitudine immūdiarū s̄tarū. & infra. Propheta vero cū errauerit, & locutus fuerit verbū: ego dominus decipiã illum: & portabūt (supple vterq̄) iniquitatē suã. iuxta iniquitatē interrogantis, iniquitas p̄phetę erit. Hinc ait gl. ad Roma. x. Mittit s̄pe deus malos doctores malis ex ira, vt vicissim p̄ se (sicut iustū est) pereant: vt scilicet qui in peccatis est, peccet adhuc: & qui in sordibus est, sordescat adhuc. Apoca. xxij. Et. ij. ad Thessa. lo. ij. aperte dicit Aposto. Quia nō receperūt veritatē charitatis vt salui fierent: ideo mittet illis deus operationē erroris, vt credant mēdacio: vt iudicent omnes qui cōsenserūt iniquitati. Et quid est hoc patres optimi, nisi offendiculū ponere? vt qui pœnitendo reuerti ad deū negligit, deserens eū iusto suo iudicio ponat ei deus vbi grauius impingat: vt p̄ prophetã ait: Si cōuersus iustus à iustitia sua fecerit iniquitatē: ponã offendiculū corã eo. Ezechielis. iij. Aliquando tamen consultus errare nō permittit falsa docendo, sed tñ veritatis sermonē eis subtrahit p̄pter interrogantis indignitatē: sicut electo p̄phetę suo prenūciat. Linguã tuã adherere faciã palato tuo, & eris mutus, non quasi vir obiurgans, q̄a domus exasperans est. Vbi vide gl. super verbo, & linguam. Secūdo patet eadē minor: quia in pœnã peccati s̄pe nō permittit deus indignos recte responsa intelligere, iuxta illud Esaia. xxix. Et erit vobis visio omniū p̄phetarū sicut verba libri signati, quem nesciens neq̄ ignorans literas legere poterit. Et expressius Esaia. vj. c. Audite audientes, & nolite intelligere. Excęca cor populi huius, & aures eius aggraua, & oculos eius claudet: ne forte videat oculis, & auribus suis audiat, & corde intelligat, & conuertatur, & sanem eos. Quod

Q V A E S T I O Q V A R T A . 75

oculos claudere apud deū est mētē non illustrare eidē in pœenam peccati: ad intelligendū nō cooperari, seu iuuamē non p̄stare. Frustra autē palpitat lingua p̄dicātis, si inrus nō doceat gratia & virtus spiritus sancti seu dei. ¶ Ex hoc patet quātē temeritatis sit de p̄prio capite qd liceat, qd iniustū iustumve sit: p̄sumere, & scripturę sacrę regulã à peritis nō requirere. preter iustã necessitatē soli deo cōmittēdo: vel certe de misterio hominum confidere, & corde contrito simul ad deū nō recurrere. Nullū em̄ à peccato excusat diuini iuris ignorãtia, nisi ad deū toto corde cōuersus dirigi petat & suffragiū hominū req̄rere nō omittat. ¶ Fortasse obiiciet aliquis: In his q̄tē sunt iuris diuini, nulla cadit ignorãtia inuincibilis. ergo male dicit illa ex toto excusare à peccato. Antecedens patet rōne Guillel. Parisiensis: q̄a vel facit quis qd in se est ad vitandū p̄ctm̄: & vtiq̄ diriget à deo ministerio hominū: vel interna inspiratiōe. vel nō facit qd in se est: & tunc nō errat inuincibiliter. ex quo cōcludit in his quę sunt iuris diuini: nō cadere ignorantia facti inuincibilē: quanto minus iuris. Et Ger. doctor eximius quarta lectiōe de spiritali vita animę dicit: Quicquid sit de ignorãtia facti aut iuris humani, cōcors est sentētia nullã in his quę legis diuinę sunt cadere ignorantia inuincibilē, quin facienti quod in se est, deo semp̄ assistit, paratns illustrare mentē inquantū oportebit ad salutē, & erroris euitationē. Similiter dñs Altissimo. tertia p̄sum. dicit vetulã & si audiat p̄latū p̄dicantē q̄ pater in diuinis sit maior filio, quia filius quicquid habet & c. non excusari per ignorantiam inuincibilem, quia potest ab alio veritatem discere, p̄ta à deo si ei aperiat osiūm cordis sui per deuotam dei glorificationem. Pro quo facit Hugo de sancto Victore lib. ij. parte. ix. capitu. v. dicens neminem excusari per ignorantia à p̄cepto baptismatis suscipiendi: q̄a nisi culpa sua obstiterit, audire & scire poterit ac debet: vt exēplariter deduci solet à doc. de Cornelio Cēturi. e. Actu. x. ¶ Et continuo per illud. j. Ioan. ij. capi. Et non r̄cesse habetis vt aliquis doceat vos: sed sicut vnctio docet vos de omnibus: & verum est, & non est mendatiū. ergo faciens

G quod in se est, nunquam laborat inuincibili ignorantia in his que sunt legis dei. Respondeo. Eorum que sunt legis diuine est differentia. Quaedam enim sunt quorum notitia est omnibus adultis necessaria ad salutem: quedam vero quorum notitia solum quibusdam est necessaria ad salutem. Prima, ut contra iuris naturalis precepta: cuius modi sunt precepta decalogi, & contra articuli fidei: ut dicit de omnipotentia dei. Christi humanitate, passione & resurrectione, resurrectioneque mortuorum: & sic de alijs. & horum ignorantia in nullo est inuincibilis, quin semper eam vincere possit faciendo quod in se est. Secus de alijs, quia & si circa illa corde humiliato veritatem inquirant a deo & hominibus, non propter hoc semper edocerentur ministerio hominum, vel a deo interna inspiratione, ut contigisse videtur Machabaeis, qui propter religionem & obseruantiam sabbati crediderunt non licere sibi manu auxilium ferre, aut loca speluncarum oppilare. i. Maccabeo. ij. c. & his qui iuxta decisionem sedis apostolicae ei adhaeserunt cum qua foedus coniugale presumpserant priore marito lapsa in heresim, & adhuc uiuunt. de quo compilatio antiqua decretalium habebat in c. laudabilem. de conuersi. infide. ut aliquando latius deduxi. Et hoc dico ad rationem domini Guillelmi Parisiensis quod & si quis faciat quod in se est, potest laborare inuincibili ignorantia eius diuini iuris ad cuius notitiam deus non quilibet uult obligari. similiter est in his quae sunt facti, ut postea dicam, & cum dicit Gratianus. Concors sententia est in his quae sunt iuris diuini, nullam cadere ignorantiam inuincibilem: dico hoc limitandum esse ad illa quae deus sub obligatione uult ab omnibus sciri. Quod enim indistincte uerum non sit, patet ex glo. Matthei. xvij. Parum distat in uitio fallere vel falli, scandalizare vel scandalizari, si ex negligentia. si ex inuincibili ignorantia, distat: quia tunc falli peccatum non imputatur. quae glo. non de factis sed iuris ignorantia loqui uidetur. imo & Gratianus uult aduersus ius naturale dispensationem fieri, cum duo mala ita se urgent, ut alterum agi oporteat. xij. distinctio in prin. q. casus occurrere non potest nisi illi qui diuini iuris ignorantia laborat, quomodo loquitur concilium Toletanum quod ibi Gratianus